PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Sao Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

- PROJETO DE LEI N° -

“Autoriza o Poder Executivo abrir crédito
adicional especial no orgcamento vigente,
destinado a devolucdo de recursos ao Fundo
Nacional de Assisténcia Social (FNAS) apos
apontamento do Tribunal de Contas da Unido”...

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LETI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional
especial no orgamento vigente, aprovado pela Lei n® 6.263 de 15 de dezembro de 2023, no
valor de até R$ 9.415,31 (nove mil, quatrocentos ¢ quinze reais e trinta ¢ um centavos)
destinado a devolucao de recursos ao Fundo Nacional de Assisténcia Social (FNAS) apos
apontamento do Tribunal de Contas da Unido - TCU, consignado na dota¢do or¢amentdria, a
saber:

I - Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social
13.01.00 - 08.244.4002.2129 - 3.3.90.93 - Indenizagdes e Restituicdes - Fonte 01 - Codigo de
APlICAgAO0 110.0000........c.cccieiieierieeieeteste e eee e et e e e esteebesseesseesesssessaesseeesseeensseeens R$ 9.415,31

Art. 2° O crédito adicional especial aberto no artigo 1° serd coberto
mediante anulagdo da dotagdo orcamentaria que especifica, nos termos do artigo 43, § 1°, inciso
I11, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964:

I - Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social
13.01.00 - 08.243.4002.2758 - 3.3.50.39 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica -
Fonte 01 - Codigo de Aplicaga@o 510.0000..........c.coovvieeiiieriiieeeiie e R$ 9.415,31

Art. 3° A Secretaria Municipal de Finangas, por intermédio da Secao de
Contabilidade, procedera a compatibilizacdo das Pecas Orcamentarias em atendimento ao
Projeto AUDESP, do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Pirassununga, 16 de setembro de 2024.
JOSE CARLOS ) B
Assinado de forma digital por JOSE
MANTOVANI:1402 cARLOS MANTOVANI:14026382800
Dados: 2024.09.16 14:00:45 -03'00"
6382800
DR. JOSE CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Sao Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

“JUSTIFICATIVA”

Excelentissimo Presidente:

Excelentissimos Vereadores:

Encaminhamos a essa Casa Legislativa, projeto de lei que visa autorizar o
Poder Executivo abrir crédito adicional especial no orcamento vigente no valor de até RS
9.415,31 (nove mil, quatrocentos e quinze reais e trinta e um centavos) destinado a
devolucio de recursos ao Fundo Nacional de Assisténcia Social (FNAS) apés apontamento

do Tribunal de Contas da Uniao - TCU.

A Prefeitura de Pirassununga recebeu emenda parlamentar relativa a
Programacdao n° 353930120170001, cadastrada no Sistema de Gestdo de Transferéncias
Voluntarias (SIGTV), Acdo 2B31 - Estruturacio da Rede de Servigos de Protecdo Social
Especial, cujo valor foi repassado pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social (FNAS) na

modalidade Fundo a Fundo no ano de 2021.

O Sistema de Gestdo disponibilizou uma planilha onde deveriam constar
todos os itens que se pretendia adquirir, bem como as quantidades, e que nesta planilha foi
informada a compra de quatro computadores e, em vez de comprar a quantidade indicada na

planilha, um computador foi adquirido fora do previsto, utilizando-se a verba demarcada.

Ap6s andlise da prestagdo de contas realizada pelo Tribunal de Contas da
Unido (TCU) relativo a emenda, essa foi considerada “ndo aprovada” devido o fato do item

adquirido, ndo estar previsto na planilha mencionada.

Assim, com base no apontamento do Tribunal de Contas, o qual determina
a devolugdo do montante de R$ 9.415,31 (nove mil, quatrocentos e quinze reais e trinta ¢ um
centavos) ao Fundo Nacional de Assisténcia Social, submetemos a presente matéria ao crivo
dessa insigne Casa de Leis, requerendo para sua tramitacao, regime de urgéncia de que trata o

Artigo 36 da Lei Organica do Municipio.
Pirassununga, 16 de setembro de 2024.

JOSE CARLOS Assinado de forma digital por JOSE
MANTOVANI:1402638280 CARLOS MANTOVANI:14026382800
0 Dados: 2024.09.16 14:01:04 -03'00'

DR. JOSE CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Sao Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Oficio n°® 206/2024

Pirassununga, 16 de setembro de 2024.

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciagdo dos nobres Edis que constituem esse
Egrégio Legislativo, projeto de lei que visa autorizar o Poder Executivo abrir crédito
adicional especial no orcamento vigente no valor de até R$ 9.415,31 (nove mil,
quatrocentos e quinze reais e trinta e um centavos) destinado a devolucio de recursos ao
Fundo Nacional de Assisténcia Social (FNAS) ap6s apontamento do Tribunal de Contas
da Unido - TCU, encarecendo para a matéria tramitacado em regime de urgéncia de que trata o
Artigo 36 da Lei Organica do Municipio.

Atenciosamente,
JOSE CARLOS Assinado de forma digital

por JOSE CARLOS

MANTOVANI: 140 MANTOVANI:14026382800
Dados: 2024.09.16 14:01:25

26382800 -03'00'

DR. JOSE CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal

Excelentissimo Vereador
CICERO JUSTINO DA SILVA
Camara Municipal de Pirassununga

Nesta.

Prot. n® 4.848/2024
144/2024
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MINISTI:ZRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBA E A FOME
Secretaria Nacional de Assisténcia Social '
Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social
Coordenagdo Geral de Prestagdo de Contas

OFfCIO Ne 722/2024/5 NAS/DEFNAS/CGPC/CAPC-GND4

Ao

Conselho Municipal de Assisténcia Social de Pirassununga/SP
Rua Frederico Port, 74

CEP: 13.631-087 - Pirassununga/SP

Assunto: Comunica.
{Referéncia: Ao responder este Oficio, favor mencionar o n2. do processo: 71000.017658/2020-51).

Sénhores Membros do Conselho,

1. ' " Informo que a analise da prestacio de contas pertlnente a transferéncia relativa a Programacio
n? 353930120170001, cadastrada no Sistema de Gestdo de Transferéncias Voluntirias - SIGTV, A¢do 2831 -
Estruturacdo da Rede de Servicos de Prote¢do Social Especial, cujo valor foi repassado p:lo Fundo Nacional de
Assisténcia Social na modalidade Fundo a Fundo, ndo foi aprovada. i

2. Acusamos o recebimento do Oficio n? 079/2024, datado de 18/03/2024, no qiial o Senhor Plinio Luiz
Silvestrini Jlnior, Secretario Municipal de Assisténcia Social e Desenvolvimento Social, enca ninhou documentacio
comprobatdria composta por Plano de Trabalho, Parecer da Comiss8o de Sele¢do, notas fiscais e notas de empenhc
com fins de prestagdo de contas.

I

3. No entanto, apos andlise, em relagdo aos (04) quatro computadores mencionzdos no Oficio anterior,
como ndo previstos, verificou-se que (03) trés estdo incluidos na planilha de itens, onde originalmente
estdo pactuados um total de 05 computadores. Portanto, permanece um (01) computador néc. previsto.

4, : Desse modo, quanto ao item adquirido fora do pactuado, esclarecemos que o Pardgrafo Unico da
Portaria n2 2.601, de 06/11/2018, preconiza:

*Aaquisicdo de equipamentos e materiais permanentes dar-se-3 no dmbito de cada p-ograma, projeto ou blaco de
financiamento de servicos, observada a obrigatoriedade de vinculag8o entre a finalid :de do recurso de origem e a
utilizagdo dos bens."

5. Posto isto, esta Coordena¢do acolhe parcialmente as justificativas apresentadas, em razio de que,
0 item adquirido, estd divergente da planilha de itens pactuados. Salientamos que, as transferéncias dos
recursos estde condicionadas a aprovacdo do parecer de mérito emitido pelo FNAS. Ressaltamos, ainda, que a
programacdc poderia ter sido alterada mediante solicitacdo enviada por oficio ao Minstério, com a devida
fundamentacdo técnica juntamente com ato do respectivo conselho de assisténcia social, iprovando a alteracio
proposta, dentro do periodo de execugdo, findado em 2021.

6. Mediante o exposto, da andlise dos documentos de prestacio de contas ap'resentados e extratos
bancérios da conta n? 48.426-1, foram identificados pagamentos no valor total de R$ 40.905,11 (quarenta mil,
novecentos e cinco reais e onze centavos), sendo RS 40.000,00 {quarenta mil reais), de recurso repassado da
programacdo em tela e RS 905,11 (novecentos e cinco reais e onze centavos), de rendim:ntos provenientes de

silsei.cidadania.gov.briseifcontrolador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documer to=17245251&infra_sist. .. L

Processo: 4848/2024 . i : 6/27




05/08/2024, 11:00 A SEI/MC - 15639997 - Oficio : - .-

aplicagao financeira, sendo possivel comprovar a aquisicdo dos équipamentos pactuados de acordo com 3 n!anilhc

itens. : .
7. Todsvia, o item adquirido na tabela abaixo, ndo estava previsto na planitha retromencionada. Obser
Dat Descricio do It Nota Fiscal Quantidade Recursos
ata escricao do ftem otaHisca Executada Utilizados {RS)
09/03/222 }|  Micro Computador NotaFiscaln®333 || 01 7.370,00 |
Total 7.370,00
Total Atualizado 9.415,31
8. Nesse sentido, o responsavel deverd proceder com a devolucio do valor de RS 7.370,00 {sete

trezentos e setenta reais), que devidamente atualizado, perfaz o montante de RS 9.415,31 {nove mil, quatrocent:
_quinze reais e trinta e um centavos), conforme Célculo de Débito do TCU.

9. Ademais, verificou-se que, até a presente data, consta um saldo na conta, o qual deverd ser devolv
Ressaltamos que, > referido montante podera sofrer altera¢des devido as atualizagBes da aplicagdo financeira. As:
a integralidade ds recursos disponiveis em conta da programacdio ora mencionada deverd ser restituida !
municipalidade.

10. Me liante exposto, fez-se necessdrio notificar a Prefeitura Municipal e concedemos o p
improrrogével de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento do Oficio, para ado¢do de providéncias, visanc
regularizacdo da iinpropriedade detectada.

11. Curipre-nos informar que, em observincia ao inciso |l do art. 26 da Portaria n? 130 de 27/03/2
os Conselhos deverdo verificar a relacdo dos equipamentos e materiais permanentes adquiridos, os docume
comprobatdrios das despesas realizadas, sua localizagdo e a compatibilidade da natureza dos gastos com a oferte
acdes socioassistenciais.

12. Para fins de cumprimento dos prazos estabeleudos na instrugdo Normativa — TCU n? 76, de 2.
novembro de 20:6, destaque-se que o processo terd continuidade independentemente de manifestagdo, a p
do vencimento dc: prazo estabelecido para o cumprimento da presente comunicagdo.

13. Infurmamos que o  atendimento fisico para entrega de documentos
Ministério do Desanvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate & Fome foi descontinuado e todo o servig
protocolo passou a ser feito digitalmente. Assim, qualquer comunicacdo refativa 3. notificagdo era encaminl
deverd ser dirigica ao Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS - Coordenacdo Gera! de Prestacdo de Co:
adotando 0s seguintes passos:

- realizar login no Portal gov.br;

- acessar a pagina do servico “Protocelar documentos junto
‘Viinistério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome",

- preencher os dados da solicitagdo;

V- anexar documento contendo informacdes bésicas do destinatario eu do proces:
Pixistente;
- anexar demais documentos correspondentes; e
/- conferir os dados e concluir a solicitacdo. '
i4, Pa-a maiores informaces referente ao Protocolo Digital deve-se acessar o seguinte end¢

eletrénico: https: //www.gov.br/pt-br/servicos/protocolar-documentos-junto-ao-inds.

Atimnciosamente,

https://sei.cidadania.gov.b /seifcontrolador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=172452518&infra_si

.,

Processo: 4848/2024 ’ ’ 7127
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- _ _ (assinado eletronicamente)
' Coordenador{a} de Analise de Prestacdo de Contas

Documento assinado eletronicamente por Odikleber da Silva Almeida Santos, Coorde 1ador{a), em 31/07/2024,
as 08:48, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Duicreto n? 10.543, de 13 de
novembro de 2020 da Presidéncia da Repiblica. . '

71000.017658/2020-51 - SE

Esplanada dos Ministérios, Bloco A’ - Bairro Zona Civico-Administrativa - Brasilia/DF - CEP 70054-906 - www.mds.gov.br ne 15639997

ittps:iisel.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acac=documenta_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_docu nento=17245251&inira_sist ..
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

CNPJ 45.731.650/0001-45 - ESTADO DE SAO PAULO - CEP: 13.631-904 - INSCR. EST. ISENTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Cl - COMUNICAGAO INTERNA N2 347/2024

DE: PARA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL FINANCAS

ASSUNTO: Crédito Adicional Especial

Pirassununga, 12 de setembro de 2024.

Considerando o recebimento de uma emenda parlamentar relativa a Programagdo n2
353930120170001, cadastrada no Sistema de Gestdo de Transferéncias Voluntdrias (SIGTV), A¢ao 2B31 —
Estruturacdo da Rede de Servicos de Prote¢do Social Especial, cujo valor foi repassado pelo Fundo Nacional
de Assisténcia Social (FNAS) na modalidade Fundo a Fundo no ano de 2021.

CONSIDERANDO que o SIGTV disponibilizou uma planilha onde deve constar todos os itens que se
pretende adquirir bem como as quantidades, e que nesta planilha foi informado a compra de (04)
computadores;

CONSIDERANDO que em vez de comprar a quantidade indicada na planilha foi adquirido (01)
computador ndo previsto;

CONSIDERANDO a analise da prestagdo de contas realizada pelo Tribunal de Contas da Unido (TCU)
relativo a esta emenda, o qual foi considerada “n3ao aprovada” devido o fato do item adquirido, ndo estar
previsto na planilha mencionada;

CONSIDERANDO o apontamento com o valor atualizado pelo TCU, o qual determina a devoluc¢ao do
montante de R$ 9.415,31.

Solicitamos abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 9.415,31 para devolugdo ao FNAS,
segue a dotacdo orcamentdria:

Unidade Orgamentaria: 13.01.00
Ficha: 547

RUA FREDERICO PORT, 74 - CENTRO - PIRASSUNUNGA-SP - CEP: 13631-087 — TELEFONES: (19) 3562-1250 / 3561-4215
Processo: 4848/2024 E-MAIL: GESTAO.SMPS@PIRASSUNUNGA.SP.GOV.BR



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

CNPJ 45.731.650/0001-45 - ESTADO DE SAO PAULO - CEP: 13.631-904 - INSCR. EST. ISENTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

JUSTIFICATIVA

Vimos por meio desta justificar a devolugdo do valor de RS 9.415,31 referente a aquisi¢do de um
item que ndo estava de acordo com a planilha disponibilizada no Sistema de Gestao de Termos de Convénio
(SIGTV) da emenda parlamentar n2 353930120170001.

Apds devolutiva do processo com os apontamentos indicados pelo Tribunal de Contas da Unido
(TCU), verificamos que a aquisicdo do referido item ndo estava pactuada conforme estabelecido na planilha
de custos da emenda parlamentar, o que gerou uma divergéncia nos gastos realizados. Em virtude desse
equivoco, e considerando a determinagdo do TCU, vamos proceder com a devolugdo do valor
correspondente para garantir a correta aplicagdo dos recursos e a observancia dos termos estabelecidos no
convénio.

Ressaltamos nosso compromisso com a transparéncia, a legalidade e a boa gestdo dos recursos
publicos, e reconhecemos a importancia de zelar pela sua adequada utilizacdo. Dessa forma, a devolucdo
do valor ndo utilizado para a finalidade pactuada é uma medida de responsabilidade e respeito aos
principios da administracdao publica.

Colocamo-nos a disposicdo para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais necessarios.

Assinado digitalmente por LETICIA DA
L ETI C IA DA ROSA BAVARESCO0:97644676015
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ROSA RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=
16749299000111, OU=videoconferencia,

CN=LETICIA DA ROSA
BAVARESCO siestonsssriors

Raz&o: Eu sou o autor deste documento
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Foxit PDF Reader Verséo: 12.1.3

Leticia da Rosa Bavaresco
Assistente Social - SMADS
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